
„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

STANOVY

„FENETRA“ akciové společnosti pro 
zpracování dřeva 

v Praze.

Tiskem Otakara Janáčka Praha II., Palackého ul. 11.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               1



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

I. ODDÍL.
Zakladatelé, firma, sídlo, účel, trvání a vyhlášky společnosti.

Zakladatelé.

§ 1.
Povolení ku zřízení této společnosti uděleno bylo pánům Františku Hanušovi, gener. řediteli 

Škodových závodů a Spojených strojíren v Praze, bytem v Praze VI.,  čp. 48., Josefu Jánskému, 
architektu, staviteli a majiteli realit v Praze 1. čp. 918, Hugo J. Jelínkovi řediteli „Avicol“ akciové 
společnosti  pro chov, obchod a průmysl  drůbežnický v Praze III.  čp.  582, Josefu Macháčkovi, 
řediteli Česko-Moravské továrny na stroje v Praze VI. čp. 50., Dr. techn. Emilu Navrátilovi, řediteli 
elektrárny v Žižkově,  Ing.  Bedřichu Sobotkovi,  majiteli  realit  v  Dolní Krči  čp. 112.,  Františku 
Staňkovi, poslanci a majiteli statku v Želetavě a Františku Trinkmocovi, majiteli realit v Karlíně čp. 
321.

Firma.

§ 2. 
Firma společnosti zní:

„Fenetra“  akciová společnost  pro  zpracování  dřeva  a  bude protokolována též  německy: 
„Fenetra“  Holzverarbeitungs-Aktiengesellschaft  a  francouzsky:  „Fenetra“  société  anonyme  de 
manufakture de bois.

Firma společnosti  znamená se tím způsobem,  že pod znění  firmy předtištěné,  razítkem 
vytištěné, nebo od kohokoli napsané připojí svá jména dva členové správní rady, nebo jeden člen 
správní rady a jeden prokurista, poslednější s dodatkem prokuru vyznačujícím.

Tímto  způsobem podepisují  se  veškeré  úřední  a  firmu zavazující  dopisy,  kdežto  běžná 
korespondence, která nepřesahuje rozsah obvyklého provozování obchodu, může býti podepisována 
ředitelem nebo prokuristou a jedním úředníkem, správní radou k tomu zmocněným.

Úředníci společnosti k podpisování oprávněni legitimují se výtahem z obchodního rejstříku, 
po případě jmenovacím dekretem.

Sídlo.

§ 3.
Sídlem  společnosti  jest  Praha.  Společnost  jest  oprávněna  zřizovati  vedlejší  závody  v 

tuzemsku i cizozemsku, šetříc příslušných ustanovení.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               2



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Účel.

§ 4.
Účelem společnosti jest zřizovati továrny na zpracování a zužitkování dřeva a za tím účelem 

v  továrnách  těch  vyráběti  předměty  spadající  do  oboru  truhlářství  stavebního  i  nábytkového, 
dřevěné  součásti  jakýchkoli  strojů  a  nástrojů,  dřevěné  konstrukce,  lodi,  rakve,  bedny,  veškeré 
předměty,  u  kterých  převládá  materiál  dřevěný,  jakýmkoli  způsobem  dřevo  a  jeho  odpadky 
zužitkovati a dřevem v jakékoliv formě i uvedenými výrobky obchodovati.

Účelem společnosti jest také každý druh živnostenské činnosti, který jest buď přímo nebo 
nepřímo ve spojení s výrobou neb prodejem předmětů předem uvedených, jako zvelebování závodů, 
včetně  případných  zařízení  pro  přechovávání  a  stravování  dělníků,  služebníků,  úředníků  a  jich 
příslušníků, provádění řemesel, oprávnění a jiných práv jakéhokoli druhu, která jsou ve spojení a s 
případně  získanými  nemovitostmi,  aneb která  jinak k  účelnému zužitkování  nemovitostí  těchto 
slouží.

Tuto činnost  může společnost  vykonávati  jen  tehdy,  dosáhne-li  potřebných  oprávnění  a 
bude-li šetřiti příslušných zákonů a nařízení.

Trvání.

§ 5. 
Trvání společnosti není omezeno na určitou dobu.

Vyhlášky.

§ 6.
Vyhlášky společnosti vydává správní rada a uveřejňují se v Úředním listě Československé 

republiky, podpisuje je předseda správní rady nebo jeho náměstek.

II. ODDÍL.
Akciová jistina, akcie a práva akcionářů.

§ 7.
Akciová jistina společnosti činí 3,500.000 Kč a jest rozdělena na 8750 kusů hotově a plně 

splacených, doručiteli znějících akcií po 400 Kč.
Přeplatku, jehož se docílí při zřízení společnosti vydáním akcií nad cenu jmenovitou použije 

se k utvoření 10% vázaného reservního fondu ve smyslu vládního nařízení ze dne 27./7. 1920, č. 
465 Sb. z. a n., (§ 33 A) a k úhradě výloh a vydáním akcií spojených. Dále ještě zbývající částka z 
ažia přidělí se všeobecnému reservnímu fondu (§ 33 B).

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               3



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Akcie.

§ 8.
Akcie zní na doručitele a nejsou dělitelny; jsou vyhotoveny dle vzoru A, k těmto stanovám 

připojeného, budou označeny postupnými čísly a opatřeny kupony dle vzoru B a talonem dle vzoru 
C, k těmto stanovám připojených.

Akcie musí býti společností právoplatně podepsány; podpisy však mohou býti provedeny též 
mechanickým rozmnožením.

Zvýšení akciového kapitálu.

§ 9.
Akciový kapitál může býti se schválením státní správy valnou hromadou dle potřeby zvýšen 

až do 20,000.000 Kč vydáním nových, plně splacených doručiteli znějících akcií po 400 Kč nom. 
Každé zvýšení akciového kapitálu musí býti oznámeno příslušnému obchodnímu soudu k zápisu do 
obchodního rejstříku a ve stanovách vykázáno.

Usnesení o podmínkách, za kterých nové akcie mají býti vydány, zvláště stanovení kursu 
vydávacího, přísluší valné hromadě. Valná hromada může v jednotlivém případě zmocniti správní 
radu, by stanovila podmínky vydání nových akcií, zejména kurs vydávací.

Nové akcie nesměji býti vydány pod jmenovitou hodnotou. Vydávací kurs budiž stanoven 
vždy  tak,  aby  výtěžku,  kterého  lze  docíliti,  dostalo  se  akciové  společnosti,  pokud  možno 
nezkráceného. Výtěžky docílené vydáním akcií nad jmenovitou hodnotou připadají po srážce výloh 
vydávacích všeobecnému reservnímu fondu (§ 33. b).

§ 10.
Každý akcionář má dle počtu svých akcií poměrný podíl na jmění, zisku i ztrátě společnosti.
Žádný akcionář nemůže býti donucen, aby zaplatil více než obnos, jaký dle stanov má za 

akcie složiti.
Každý akcionář  má dle počtu svých akcií přednostní právo na akcie každého pozdějšího 

vydání.

III. ODDÍL.
Řízení a správa společnosti.

Správní rada.

§ 11.
Správní  rada  jest  představenstvem společnosti  ve  smyslu  čl.  227.  až  241.  obch.  zák.  a 

přísluší jí vrchní řízení a kontrola obchodní činnosti, jakož i dozor nad ředitelstvem, jemuž přísluší 
bezprostřední vedení obchodů. V obor její působnosti spadá vše, co nebylo zákonem neb stanovami 
v  §  25  výslovně  vyhrazeno  valné  hromadě  nebo  přikázáno  zvláštními  předpisy  stanov  jiným 
orgánům společnosti.

Správní rada skládá se z 10 členů volených valnou hromadou.
Do správní rady mohou býti voleny jen svéprávné osoby.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               4



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Správní  rada  volí  nadpoloviční  většinou  hlasů  ze  svého  středu  na  dobu  jednoho  roku 
předsedu a jednoho místopředsedu. Tito mohou býti po uplynuti funkčního období znovu zvoleni.

Každý člen správní rady složiti musí během 14 dnů po svém zvolení před nastoupením a na 
dobu trváni své činnosti u společnosti 25 akcií společnosti s běžnými kupony a talony. Tato kauce 
musí až do schválení účtů za funkční období zůstati uložena v pokladně společnosti a uložené akcie 
nesmí ten, kdo je uložil, po zmíněnou dobu ani na jiného převésti, ani prodati nebo zadlužiti.

§ 12.
Členové správní rady voli se vždy na dobu pěti správních let.
Každým rokem vystupuje  ze správní  rady jedna pětina členů.  V prvních čtyřech letech 

rozhodne se ve správní radě  losem, kteří  její členové vystupují. Koncem pátého roku vystupuje 
poslední  pětina,  resp. všichni  zbyli  členové správní  rady.  Po té každoročně  nastává pravidelné 
střídání.

Funkční období členů správní rady počíná se dnem zvolení a končí valnou hromadou, která 
se  usnáší  o  poslední  roční  rozvaze,  při  jejímž  sestavování  dotyční  členové  správní  rady 
spolupůsobili.

Vystouplí členové správní rady mohou býti opětně zvoleni.
Zvolí-li  se  člen správní  rady na místo  jiného člena,  který  vystoupil  anebo zemřel  před 

uplynutím svého funkčního období, nastupuje co do funkční své doby na místo člena vystouplého.
Klesne-li během správního roku počet členů správní rady na 8, jest správní rada povinna 

provésti bez prodlení novou volbu kooptací s výhradou schválení nejbližší valnou hromadou.
Členové správní rady zvolení valnou hromadou, legitimují se výpisem z protokolu o valné 

hromadě, na které byli zvoleni; členové kooptovaní, legitimují se výpisem z protokolu o oné schůzi 
správní rady, ve které byli kooptováni.

§ 13.
Správní rada schází se k pozvání předsedy nebo jeho náměstka, kdykoli  toho záležitosti 

společnosti vyžadují, nejméně však jednou za dva měsíce.
Schůze konají se v Praze, nebo se souhlasem většiny členů správní rady též v jiném místě 

Československé republiky.
Ve schůzích předsedá předseda nebo jeho náměstek a kdyby byli oba zaneprázdněni, jiný 

přítomnými  zvolený  člen  správní  rady.  Nedocílí-li  se  o  volbě  předsedajícího  člena  souhlasu, 
předsedá v nepřítomnosti předsedy a místopředsedy člen léty nejstarší.

Schůze správní  rady musí býti  svolána na písemný návrh dvou členů  správní  rady nebo 
ředitelstva během tří dnů po doručení návrhu předsedovi správní rady.

§ 14.
Správní radě jest zvláště vyhraženo:
a)  jmenování,  sezazení  nebo propuštění  ředitelů,  jakož  i  ostatních  úředníků  a  zřízenců, 

stanovení instrukcí pro ně, služebních požitků, udělení i odnětí prokury; správní rada může také 
právo jmenovati, sesaditi a propouštěti úředníky a zřízence, přenésti na ředitelství,

b)  usnášeti  se  o  koupi,  nájmu,  převzetí  provozu  a  prodeji  nemovitostí  nebo  továrních 
podniků, pokud usnášeti se o tom není vyhrazeno valné hromadě (§ 25 č. 8.),

c) usnášeti se o zřízení a zrušení pobočných závodů a jednatelství se stejným obmezením,
d) ujednávání veškerých důležitých smluv, týkajících se dodávek a nákupu zboží a smluv o 

dílo,
e)  usnášeti  se  o  uložení  pohotových  (volných)  prostředků  společnosti  a  o  ujednávání 

zápůjček,
f) usnášeti se o inventuře a bilanci, jež mají ředitelstvím býti sestaveny a o návrzích pro 

valnou hromadu, jak má býti použito čistého zisku.
g) navrhovati  valné hromadě  zvýšení nebo snížení akciové jistiny,  jakož i změnu stanov 

vůbec. Správní rada ustanoví si sama svůj jednací řád. 

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               5



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Táž jest bez újmy čl. 231 a 234 obch. zák. oprávněna zmocniti ku bezprostřednímu vedení 
všech neb určitých záležitostí  výkonný výbor a vymeziti  obor jeho působnosti.  Výkonný výbor 
sestává z předsedy, místopředsedy a jednoho člena správní rady. Výkonný výbor může rovněž část 
své působnosti přenésti na ředitelství.

Pro  právní  jednání  mezi  společností  a  členem  správní  rady  jest  třeba  souhlasu  valné 
hromady bez újmy ustanovení čl. 231, odst. 2 obch. zák.

Členové správní rady nesmí bez souhlasu všech ostatních členů započíti  s provozováním 
podniku stejného druhu, jako jest podnik společnosti, ani na svůj, ani na cizí účet, ani vstoupiti do 
takového  podniku  jako  osobně  ručící  společníci  nebo  členové  předsednictva,  dozorčí  nebo 
ředitelské rady.

§ 15.
K platnému usnesení správní rady jest zapotřebí, aby všichni členové byli  řádně  a v čas 

pozváni, aby jim byl oznámen předmět jednání a aby nejméně polovička jich byla přítomna.
Usnesení správní rady děje se prostou většinou hlasů přítomných. Při rovnosti počtu hlasů 

stane se usnesením onen návrh, k němuž se přiklonil předsedající.
Členové ředitelstva mohou býti přibráni k schůzím, však toliko s hlasem poradním.

§ 16. 
O rokování a usneseních správní rady sepisuji se protokoly, které podepíši předseda a další 

člen správní rady a ve kterých musí býti uvedena jména všech přítomných, jakož i veškeré návrhy a 
usnesení. Žádá-li si toho kterýkoli člen správní rady, má náhled jeho od usnesení se odchylující do 
protokolu býti zapsán.

Členové správní rady obdrží mimo náhradu hotových výloh podíl na zisku (tantiemu) v § 31 
c.) stanovený a pokud valná hromada jinak neurčí, presenční známky v obnosu 30 Kč za každou 
schůzi, jíž se súčastnili. Členové výkonného výboru, kteří jsou zvláště k bezprostřednímu řízení 
obchodů ustanoveni, obdrží smluvní, pevnou odměnu, kterou stanoví valná hromada vždy předem 
na pět let.

Náhrada hotových výloh  a presenčních známek členům správní  rady,  jakož i  smluvních 
pevných odměn členům výkonného výboru jde k tíži účtů výloh společnosti.

Valná hromada.

§ 18.
Valné hromady akcionářů jsou řádné a mimořádné.
Řádná valná hromada koná se nejpozději do 6 měsíců po ukončení každého správního roku. 

Jak řádné, tak i mimořádné valné hromady konají se v sídle společnosti.
Mimořádnou valnou hromadu svolati dlužno mimo případy v zákoně stanovené:
a) když se na tom usnese valná hromada,
b) když se na tom usnese správní rada a nebo když za to žádají přehlížitelé účtů (§ 29.),
c) když  o to požádá jeden nebo více akcionářů,  kteří  složením akcií  s běžnými  kupony 

prokáží, že jsou vlastníky aspoň desátého dílu akciové jistiny a když v žádosti jimi podepsané udají 
důvody a účel svolání. Valnou hromadu v tomto případě, jakož i v případě pod a) uvedeném jest 
svolati do 30 dnů ode dne podání návrhu, resp. usnesení valné hromady.

§ 19.
Jak řádné, tak i mimořádné valné hromady svolává správní rada vyhláškou v „Úředním listě 

Československé republiky“  jednou uveřejněnou a to nejméně  14 dnů  přede dnem konání valné 
hromady, při čemž den posléze zmíněný se nepočítá.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               6



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Ve vyhlášce jest oznámiti místo a dobu konání valné hromady, předpisy stanov o průkazu 
oprávnění ku výkonu práva hlasovacího a pokud možno přesné označení předmětů, o kterých má 
býti jednáno.

Obzvláště zamyšlené změny stanov musí býti dle podstatného obsahu ve vyhlášce uvedeny.
Valná hromada jest k usnášení způsobilou, je-li v ní zastoupena alespoň jedna pětina akciové 

jistiny. Není-li valná hromada schopna se usnášeti, musí se nejdéle ve 14 dnech konati druhá valná 
hromada se stejným programem. V tomto případě jest uveřejniti vyhlášku toliko 8 dní před valnou 
hromadou a lhůta ke složení akcií (§ 23.) obnáší toliko 3 dny.

Tato druhá valná hromada usnáší se platně bez ohledu na výši zastoupené akciové jistiny, 
nač ve vyhlášce svolávací výslovně jest upozorniti.

Ve valné hromadě vyloží se seznam přítomných akcionářů neb zástupců s udáním jména, 
bydliště, počtu akcií každým z nich zastoupených a počtu hlasů, jenž každému přísluší. Do seznamu 
toho mohou ve valné hromadě přítomní akcionáři neb zástupci akcionářů nahlédnouti.

Valná hromada může se usnášeti  toliko o předmětech,  které ve svolávací  vyhlášce byly 
uvedeny. Omezení toto neplatí pro návrh na svolání mimořádné valné hromady. Správní rada jest 
oprávněna bráti z denního pořadu jednotlivé body.

§ 20.
Každému akcionáři jest na požádání vydati v posledních třech dnech před valnou hromadou 

vyhotoveni návrhů, připravených pro valnou hromadu.
Mimo to  jest  dovoliti  ve  stejné lhůtě  každému ke hlasování  oprávněnému akcionáři  na 

požádání, aby v úředních hodinách v obchodních místnostech společnosti nahlédl do veškerých pro 
valnou hromadu připravených návrhů a dokladů, jakož i seznamu akcionářů, kteří složili akcie k 
valné hromadě.

§ 21. 
Návrhy o předmětech, náležejících do působnosti valné hromady, které akcionáři, kteří sami 

nebo dohromady složili nejméně desátý díl akcií způsobem opravňujícím je ke hlasování, nejdéle do 
14 dnů přede dnem svolání valné hromady písemně oznámili správní radě, s udáním důvodů, musí 
býti pojaty do programu této valné hromady. Akcie, jež navrhovatelé k tomu účelu složili, zůstanou 
až do skončení valné hromady deponovány u společnosti.

§ 22.
Na každých 5 akcií připadá jeden hlas. Každý akcionář může ve valné hromadě hlasovati 

buď osobně nebo prostřednictvím zmocněnce, který nemusí býti akcionářem.
Formuláře plných mocí stanoví správní rada. Osoby nesvéprávné a právnické zastupují jich 

zákonní resp. statutární zástupci, aniž by potřebovali k tomu zvláštního zmocnění.

§ 23.
Právo hlasovati ve valné hromadě mají ti, kteří nejpozději šest dní před valnou hromadou 

složili akcie ke hlasování je opravňující na místě, ve svolávací vyhlášce označeném.
Akcionářům, kteří  takto prokázali  své právo ke hlasování,  budou vydány na jich jméno 

legitimační lístky,  na kterých bude uveden vedle bydliště  i  počet složených akcií, jakož i počet 
hlasů na ně připadající.

Koncem posledního dne lhůty ke složení akcií  stanovené jest uzavříti  seznam akcionářů, 
kteří složili akcie k valné hromadě a jest každému k hlasování oprávněnému akcionáři na požádání 
dovoliti, aby v obchodních místnostech společnosti nahlédl do seznamu toho.

§ 24. 
Ve valné hromadě předsedá předseda správní rady, je-li jinak zaneprázdněn, jeho náměstek a 

kdyby i tomuto překážka nějaká vzešla, člen správní rady, jejž tato k tomu ustanoví.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               7



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Předsedající jmenuje zapisovatele, dva verifikátory protokolu a dva skrutátory z přítomných 
akcionářů, kteří nejsou členy správní rady, nebo ze zástupců takových akcionářů.

§ 25. 
Valné hromadě vyhrazuje se: 
1) bráti  na vědomí, po případě  schvalovati  zprávy správní rady o běhu obchodů a stavu 

společenských záležitostí, výroční účty a zprávy revisorů, jakož i usnášeti se o návrzích na denní 
pořádek položených,

2) usnášeti se o použití výtěžku obchodování a o udělení absolutoria správní radě,
3) voliti členy správní rady a těmto určiti výši presenčních známek, jakož i stanoviti smluvní 

odměnu výkonného výboru (§ 17.),
4) voliti revisory účtů a jich náhradníky, jakož i stanoviti jich odměnu (§ 29.),
5) usnášeti se o změně předmětu podniku, o zvýšení nebo snížení akciové jistiny a o změně 

stanov vůbec,
6) usnášeti se při zvýšení akciové jistiny o modalitách zadání těchto nových akcií bez újmy 

ustanovení § 9. odst. 3.,
7) usnášeti se o zrušení společností nebo o sloučení jejím s jinou akciovou společností,
8)  usnášeti  se  v  prvních  třech  letech  od  zápisu  společnosti  do  obchodního  rejstříku  o 

smlouvách,  kterými  společnost  má nabýti  již zřízených,  nebo teprve zřizovaných,  trvale jejímu 
provozování  určených  závodů  a  nebo nemovitých  předmětů  za  náhradu,  která  přesahuje  jednu 
pětinu akciového kapitálu,  leč  by šlo  o nabytí  nemovitostí  nucenou dražbou,  jakož i  o  změně 
takových smluv k tíži společnosti. Smlouvy takové má správní rada předložiti valné hromadě ke 
schváleni zvláštní písemnou zprávou, ve které dlužno přesně označiti předmět, jehož se má nabýti, a 
osoby,  od  nichž  nabýti  se  má,  nejvyšší  obnos  přejímací  ceny,  při  čemž nutno  uvésti  veškerá 
břemena, která společnost má převzíti, jakož i ostatní přejímací podmínky a vyložiti okolnosti, které 
přiměřenost  přejímací  ceny  odůvodňují.  Mají-li  býti  společností  převzaty  movité  věci,  jichž 
množství nemůže býti tou dobou stanoveno, jest ve zprávě té uvésti aspoň základy pro vyměření 
cen věcí těch. Má-li společnost převzíti stávající již podnik, dlužno ve správě správní rady uvésti též 
jeho obchodní výsledky za poslední dvě obchodní léta. Zpráva musí býti podepsána od zcizovatelů 
a všech členů správní rady a přehlížitelů účtů. Opis zprávy musí na požádání býti vydán každému 
akcionáři nejpozději tři dny před dotyčnou valnou hromadou.

Usnesení o zvýšení, snížení akciové jistiny,  o změně  předmětu podniku, jakož i o každé 
změně stanov, podléhají schválení statní správy.

Rovněž zrušení společnosti, sloučením s jinou akciovou společností může býti provedeno 
toliko se schválením statní správy.

§ 26.
O jednáních  valné  hromady sepíše se protokol,  jemuž připojí  se  seznam přítomných  a 

zastoupených akcionářů a ve kterém jest vyznačen počet hlasů každému akcionáři příslušejících.
Protokol musí obsahovati veškeré návrhy, usnesení a výsledek jednání. Protokol podepíše 

předsedající, zapisovatel a verifikátoři.
Usnesení o předmětech uvedených v § 25. pod 5., 6., 7. a 8 musí býti ověřena valné hromadě 

přítomným notářem.

§ 27.
Usnesení valné hromady dějí se pravidelně prostou většinou hlasů. Je-li počet hlasů stejný, 

stane se usnesením onen návrh, k němuž přidá se předsedající.
K platnosti usnesení o předmětech v § 25., pod 5, 7. a 8. uvedených jest třeba, aby dostavivší 

se zastupovali nejméně jednu polovinu všech akcií a aby pro návrh hlasovaly nejméně tři čtvrtiny 
zastoupených hlasů. Při hlasování o předmětě v § 25. pod 8. uvedeném, musí kromě toho zmíněná 
většina činiti v každém případě ještě jednu čtvrtinu úhrnné akciové jistiny.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               8



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Též druhá valná hromada, která pro nezpůsobilost prvé valné hromady ve smyslu § 19. byla 
svolána, může usnášeti se o předmětech v § 25. pod 5, 7 a 8 uvedených toliko většinou tří čtvrtin 
zastoupených hlasů.

Usnesení o schválení roční uzávěrky musí býti odročeno, když, vytýkajíc určité položky v 
bilanci, žádá o to ve valné hromadě prostá většina neb i menšina, která zastupuje nejméně 10. díl 
úhrnné akciové jistiny.  Odročení  stane se na tak dlouho,  pokud o položkách,  jež pozastaveny, 
nebude dáno žádané vysvětlení.

§ 28.
Volby konají se, pokud valná hromada neusnese se na jiném způsobu, písemně hlasovacími 

lístky. Sčítání hlasů obstarají skrutátoři.
Nedosáhne-li se při volbě prosté většiny hlasů, přikročí se k užší volbě mezi těmi, kteří při 

prvním hlasování obdrželi nejvíce hlasů. Do užší volby přijde dvojnásobný počet osob, než kolik 
jich má býti zvoleno. Při užší volbě rozhoduje prostá většina.

Obdrží-li dva, jež přišli do užší volby, stejný počet hlasů, pokládá se zvoleným ten, kdo k 
valné hromadě deponoval větší počet akcií, pakli-že však složili oba stejný počet akcií, rozhoduje 
mezi nimi los.

Přehlížitelé účtů.

§ 29.
Každoročně zvolí se řádnou, poprvé ustavující valnou hromadou dva přehlížitelé účtů a dva 

náhradníci,  z  nichž  jeden  přehlížitel  účtů  a  jeden  náhradník  musí  míti  stálé  bydliště  v  Praze. 
Zmínění musí býti svéprávnými občany a nesmí býti ani členy správní rady společnosti, ani jejími 
úředníky a  nebo obstarávati  bezprostředně  záležitosti  její.  Mohou býti  znovuzvoleni  a kdykoli 
odvoláni valnou hromadou. Jejich funkční doba končí se onou valnou hromadou, která se usnáší o 
roční bilanci, kterou jest revisorům přezkoušeti.

Náhradník ujímá se funkce toliko tenkráte, když revisoři jsou zaneprázdněni.
Pro  případ,  že  některý  z  revisorů  vystoupí  před  uplynutím  své  funkční  doby  a  není 

náhradníka k jeho zastupování,  jest  správní  rada povinna neprodleně  svolati  valnou hromadu k 
vykonáni nutných doplňovacích voleb.

Za vykonané práce přísluší revisorům roční odměna, jejíž výši ustanoví k návrhu správní 
rady valná hromada.

Revisoři mají právo do knih, zápisů a korespondence společnosti nahlížeti, zkoumati stav 
pokladny a portefeuillu, jakož vůbec přesvědčiti  se o obchodním vedení společnosti a povinnost 
přezkoumati výroční zprávu a účty a podati o svém nálezu zprávu valné hromadě.

IV. ODDÍL.

Bilance, rozdělení čistého zisku a reservní fond.

§ 30.
První  správní  rok  počíná  dnem ustavení  se  společnosti  a  končí  31.  prosincem nejblíže 

následujícího roku. Po té začíná správní rok 1. lednem a končí se 31. prosincem každého roku.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               9



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Koncem každého roku jest předsevzíti inventuru a sestaviti účetní uzávěrku skládající se z 
účtu provozovacího (účtu zisku a ztráty) a z bilance.

V bilanci nutno uvésti veškerá aktiva a pasiva podle skutečné jich hodnoty v době ve které 
se bilance sestavuje.

Náklady se založením společnosti spojené, t. j. hotové výlohy, jež při zřízení společnosti 
bylo nutno vynaložiti, spolu s veřejnými dávkami, které z důvodu zřízení společnosti třeba bylo 
zapraviti, mohou býti rozvrženy na prvních pět správních roků. Správní rada předloží každoročně 
řádné valné hromadě účetní uzávěrku s výroční, zprávou ke schválení.

Každému akcionáři jest na požádání nejpozději tři dny před valnou hromadou, která se má 
usnášeti o schválení bilance, vydati vyhotovení účetní zprávy s bilancí a účtem zisku a ztráty.

§ 31.
Přebytek,  který  objeví  se  po  předsevzatých  nutných  odpisech  z  bilančních  aktiv  a  po 

odečtení všech pasiv, jakož i amortisačních kvot, jichž výši stanoví správní rada, tvoří čistý zisk 
společnosti, který se rozdělí takto:

a) 5% z čistého zisku všeobecnému reservnímu fondu (§ 33 B),
b) nejvýše 5% z akciové jistiny, jako dividenda akcionářům,
c) nejvýše 10% z celého čistého zisku přidělí se správní radě jako tantiéma,
d) 10% z celého čistého zisku přidělí se zaměstnancům k humanitním účelům a to po tak 

dlouho, než bude zákonem stanoven podíl zaměstnanců na čistém zisku.

Kdyby po dotování reservního fondu ad a) a po odečtení 5% dividendy ad b) nezbylo celých 
20% čistého zisku pro účely ad c) a d) obdrží z celého zbytku polovinu správní rada jako tantiému, 
druhá polovina připadne ve prospěch v závodě zaměstnaných na účele humanní.

Případný zbytek čistého zisku po úhradě položek a), b), c) a d) zůstává valné hromadě k 
použití.

Jakmile a pokud řádný reservní fond dosáhl poloviny akciové jistiny, může odpadnouti další 
příděl a čistý zisk může se rozděliti ve smyslu ustanovení b) až d).

§ 32.
Valná hromada stanoví výši a čas výplaty dividendových kuponů.
Vyplácení roční dividendy po případě superdividendy nastane u plateben, jež má oznámiti 

správní rada, proti vydání kuponů příslušného správního roku.
Dividendy a superdividendy během tří let ode dne splatnosti nevyzvednuté,  propadají  ve 

prospěch všeobecného reservního fondu společnosti (§ 33 B).

Reservní fondy.

§ 33. 
A) Vázaný reservní fond.

Tohoto podle § 7. stanov zřízeného fondu nesmí býti použito v podnicích společnosti,  nýbrž 
musí tento fond býti uložen v Československých státních dlužních úpisech a odevzdán v úschovu 
Zemské bance České. Tento vázaný reservní fond slouží ku krytí  možných ztrát společnosti, leč 
může ho v prvních třech správních letech použito býti jen se svolením ministerstva financí, které se 
k návrhu správní rady udělí, osvědčí-li se, že všechny reservy byly vyčerpány. Tento fond může 
býti na žádost společnosti ministerstvem financí ze závěry u Zemské banky České uvolněn v tom 
případě, když během posledních třech let vyplacena byla aspoň dvakrát dividenda.

B) Reservní fond všeobecný. 
Tento reservní fond se tvoří:

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               10



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

a) z přikázaného zisku dle § 31., odst. 1., bod a),
b) ze zisků docílených při vydání akcií dle § 7. a 9. a propadlých dividend a superdividend 

(§ 32.),
c) z event. dalších dotací, učiněných valnou hromadou. Z reservního fondu hradí se ztráty 

dle usnesení valné hromady. Reservního fondu může býti také použito k vyplácení dividendy dle § 
53., odst. 2. min. nařízení ze dne 20. září 1899, č. 175 říš. zák., jestliže byly bilanční ztráty úplně 
nahrazeny. Pokud však nepřevyšuje 1/10 základního jmění, smí býti použit jen ku hrazení ztrát.

Na návrh správní rady jest valná hromada konečně také oprávněna zříditi zvláštní reservní 
fond, který sloužiti má k uhrazení schodků a ztrát určitě stanoveného druhu, které buď již nastaly, 
nebo které dle výsledku obchodních poměrů  lze pravděpodobně  očekávati  a tomuto zvláštnímu 
reservnímu fondu z výtěžku po dotování reservního fondu příděly konati.

V. ODDÍL, 

Zrušení společnosti.

§ 34. 
Společnost se zruší:
a) v případech uvedených ve čl. 242 obchod. zák. ze dne 17. pros. 1862.
b) usnesením valné hromady k návrhu správní rady neb takového počtu akcionářů,  kteří 

vykáží, že jsou držiteli aspoň jedné poloviny všech akcií.

V této valné hromadě  musí býti  zastoupeny nejméně  tři  čtvrtiny všech vydaných akcií a 
usnesení o zrušení musí se státi většinou tří čtvrtin odevzdaných hlasů.

Usnese-li se valná hromada na zrušení společnosti, stanoví táž způsob likvidace, jmenuje 
likvidátory, kteří mohou býti zvoleni ze členů správní rady neb z jiných osob a stanoví zároveň jich 
odměnu.

Likvidátoři jsou povinni provésti likvidaci společnosti dle zákonných ustanovení.
Valná hromada může se usnésti, aby likvidátoři nemovité jmění prodali z volné ruky. Jinak 

lze nemovité jmění zcizili toliko ve veřejné dražbě.
Jmenováním  likvidátorů  zanikají  práva  a  povinnosti  správní  rady,  které  přejdou  na 

likvidátory.
Po  dobu  likvidace  zůstávají  ustanovení  těchto  stanov  týkající  se  valné  hromady  a 

přehlížitelů účtů v platnosti.
Po dobu likvidace svolávají valnou hromadu likvidátoři dle předpisů platných pro správní 

radu, kteréžto předpisy platí obdobně pro likvidátory též ohledně ostatních záležitostí.
O stavu likvidace nutno konaným valným hromadám podati zprávu, k níž třeba připojiti 

náležité doklady a míti ji připravenu nejméně 8 dní před valnou hromadou, aby akcionáři  do ní 
mohli nahlédnouti.

Ze jmění, které tu jest v době zrušení společnosti, třeba především zaplatiti veškeré dluhy 
společnosti.

Zbytek nutno rozděliti stejnoměrně na všechny akcie.

§ 35.
Společnost podléhá státnímu dozoru dle stávajících zákonů a předpisů.

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               11



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Státní správa může vykonávati jí  příslušející dozorčí právo vládním komisařem. Týž jest 
oprávněn,  nahlédnouti  do  veškerého  obchodování  společnosti,  býti  přítomen  veškerým  valným 
hromadám a sezením společenských orgánů a zastaviti usnesení, jež dle mínění jeho byla učiněna v 
odporu ku stanovám aneb stávajícím zákonům.

Přechodná ustanovení.

Ustavující valná hromada.

§ 36.
K ustavení se akciové společnosti jest třeba:
1) státního schválení těchto stanov,
2) upsání a splacení akciového kapitálu 3,500.000 Kč,
3) konání ustavující valné hromady,
4) zápisu společenské firmy do obchodního rejstříku obchodního soudu v Praze.

§ 37.
Jakmile stanovy tyto budou státní správou schváleny a upsaný akciový kapitál plně a hotově 

splacen, svolají koncesionáři doporučeným pozváním ustavující valnou hromadu upisovatelů akcií 
do Prahy k tomu účelu, aby se usnesla o zřízení společnosti. Pozváni k ustavující valné hromadě 
musí býti dáno na poštu nejméně 14 dnů před jejím konáním.

Konání ustavující valné hromady mimo to dlužno oznámiti nejméně 8 dní předem zemské 
správě politické v Praze.

Pro tuto valnou hromadu platí předpisy stanov o valných hromadách daných s tou úchylkou, 
že skládání akcií k ustavující valné hromadě místa nemá.

Ustavující valná hromada volí předsedu a dva skrutátory,  kteří  současně  zastávají funkci 
verifikátorů protokolů.

Do působnosti této valné hromady náleží výhradně:
1) usnesení se o zřízení společnosti a o konečné úpravě společenské smlouvy (stanov) ve 

znění státní správou schváleném.
2) Volba členů první správní rady, přehlížitelů účtů a jich náhradníků, jakož i stanovení jich 

požitků až do první řádné valné hromady.
3) V ustavující valné hromadě jest koncesionářům vykázati upsání a úplné splacení akciové 

jistiny (§ 7) a předložiti všemi koncesionáři  podepsané potvrzení o tom, že celý akciový kapitál 
3,500.000 Kč skutečně byl plně a hotově splacen a jest akciové společnosti k volnému použití.

§ 38.
Usnesení ustavující valné hromady dějí se většinou hlasů přítomných upisovatelů akcií. Jest 

však  třeba,  by  byla  přítomna  alespoň  polovice  upisovatelů  akcií  osobně,  nebo  zastoupena 
plnomocníky.

K usnesení o zřízení akciové společnosti jest kromě toho třeba souhlasu nejméně tří čtvrtin 
přítomných neb zastoupených upisovatelů akcií, kteří zastupují nejméně jednu čtvrtinu veškerých 
akcií, jež mají býti vydány.

Usnesení ustavující valné hromady k nimž nutno připojiti v § 37. posled. odst. těchto stanov 
resp. § 13., odst. 4., min nař. ze dne 20. září 1899, čís 175 ř. z. uvedené doklady, jakož i výpočet 
zařizovacích  nákladů  ve  smyslu  § 13.,  odst.  5.  cit.  min nař.,  musí  býti  soudně  nebo notářsky 

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               12



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

ověřena.  Jeden  ověřený opis  tohoto  notářského  osvědčení  třeba  s  ověřenými  opisy  uvedených 
dokladů předložiti zemské správě politické v Praze.

---------------

Ministerstvo vnitra.

Čís. 29520/22 v Praze, 15. dubna 1922.

Tyto stanovy se schvalují.

Za ministra:
L. S. Millim.

Vzorce.

Vzorec A.

Čís. .................

„Fenetra“ akciová společnost pro zpracování dřeva 
v Praze.

Akcie

na 400 Kč - čtyři sta korun č.,

kterouž se majiteli této akcie zaručují veškerá práva a
podíl na jmění a zisku společnosti, jež dle společenských

stanov každému akcionáři příslušejí.
V Praze, dne  ...............................................

„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva.

_________

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               13



„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva v Praze

Vzorec B.

Kupon čís. ...................                                                                         Akcie č. ...................

Proti vydání tohoto kuponu vyplatí se doručiteli valnou hromadou stanovená dividenda za správní 
rok ........

Dividendy a superdividendy nevyzvednuté do tří let, počítajíc ode dne splatnosti, propadají ve 
prospěch všeobecného reservního fondu společnosti (§ 32. stanov).

„FENETRA“ akciová  společnost pro zpracování dřeva.

_________

Vzorec C.

Talon

k akcii čís. ....................
Doručiteli tohoto talonu vydají se ke shora označené akcii nové kupónové lístky s talonem, jež mají 

býti v roce ......... vydány a to u míst, která svého času pro směnu kuponů budou určena.

„FENETRA“ akciová společnost pro zpracování dřeva.

_________

www.securityprinting.org                                                                                                                                                                                               14


